
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

г. Советская Гавань

О проведении муниципального конкурса на лучший кадетский класс «Путь 
^инства»

В соответствии с планом работы Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края на 2024 год, в целях развития кадетского образования, создания условий 
для духовно-нравственного развития личности, формирования самосознания 
и гражданской ответственности подрастающего поколения 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Информационно-методическому центру Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края (Трусовой М.Б.) и мунициципальному опорному центру МБОУ ЦДТ 
«Паллада» ( Толпышева С.Н.) провести 29 ноября 2024 года муниципальный 
конкурс на лучший кадетский класс «Путь единства» среди 5-7 кадетских 
классов общеобразовательных учреждений Советско-Гаванского 
муницпального района Хабаровского края.

2.У твердить прилагаемые:
2.1. Положение о муниципальном конкурсе на лучший кадетский класс 

«Путь единства»;
2.2. Состав жюри муниципального конкурса на лучший кадетский 

класс «Путь единства».
3. Руководителям образовательных организаций МБОУ СШ № 1 

(Крамсков А.Н.), МБОУ СШ № 5 (Левенко А.А.), МБОУ «СШ № 16 имени 
Героя России Заволянского Валерия Ивановича» (Федорченко Н.П.):

3.1. Обеспечить участие школьников 5-7 кадетских классов в 
муниципальном конкурсе на лучший кадетский класс «Путь единства" 29 
ноября 2024 года.

3.2. Направить заявки на участие в муниципальном конкурсе на лучший 
кадетский класс «Путь единства» на электронную почту: 
cdtpalladasvg@yandex.ru в срок до 22 ноября 2024 года ( Приложение №1).

4. Контроль над исполнением приказа возложить на главного 
специалиста Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Фролкину З.Ф.

Начальник Управления обрадования 
Администрации Советско-Гаванского .
муниципального района Хабаровского края ( Р.В. Горшкова

001397 ❖ МАУ «Р гГ.»,., 3»MLX 43 Лф ХОО эю. 2024г.

mailto:cdtpalladasvg@yandex.ru


УТВЕРЖДЕНО 
пртказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
от 25; 10.2024 №428

Положение
о муниципальном конкурсе на лучший кадетский класс «Путь единства»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет сроки, условия организации, 

регламент и последовательность проведения муниципального конкурса на 
лучший кадетский класс «Путь единства» (далее- Конкурс).

1.2. Общее руководство организацией и проведением Конкурса 
осуществляет Управление образованием Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края.

Непосредственное проведение Конкурса возлагается на 
Муниципальный опорный центр МБОУ ЦДТ «Паллада» и 
Информационно-методический центр Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края.

2. Цели и задачи конкурса:
2.1. Конкурс проводится в целях создания условий для духовно­

нравственного развития личности, формирования самосознания и 
гражданской ответственности подрастающего поколения.

2.2. Задачи Конкурса:
- развитие системы патриотического воспитания молодежи в 

Советско-Гаванском муниципальном районе и усиление воспитательного 
воздействия в области формирования патриотизма, гражданственности и 
духовности у молодого поколения.

- сохранение и совершенствование традиционных и поиск 
инновационных форм и методов работы по патриотическому воспитанию 
обучающихся и подготовке их к военной службе.

- проверка уровня знаний, навыков и умений по разделам 
юнармейской подготовки.

3. Место и время проведения
Конкурс проводится на базе МБОУ СШ № 5, по адресу: ул. Полины 

Осипенко, 1А
Дата проведения: 29 ноября 2024 года.
Начало: в 14:00 часов.
Заезд участников и регистрация с 13:30 часов.

4. Участники Конкурса
Кадетские классы общеобразовательных учреждений Советско- 

Гаванского муниципального района Хабаровского края:
- МБОУ СШ № 1 - 5,6 классы;



- МБОУ СШ № 5 - 5 класс;
- МБОУ «СШ № 16 имени Героя России Заволянского Валерия 

Ивановича» - 7 класс.
Численный состав участников -  класс.
Класс прибывает на Конкурс в сопровождении 2-х руководителей 

делегации.
5. Программа Конкурса

5.1. Конкурс состоит из четырех этапов.
I этап - «На плацу» (участвует весь класс):
- выполнение строевых приёмов;
- исполнение строевой песни в движении.
II этап - «Команда»
Участники 8 человек (6 мальчиков+2 девочки)
Проводится в форме командной игры по станциям;
- «Первая помощь»;
- «Снайперы»;
- «Военные будни»;
- «В здоровом теле».
III этап - «Викторина» (проходит одновременно с этапом П, 

участвуют кадеты, не участвующие во II этапе Конкурса)
IV этап - «Командир» ( участвует командир класса):
- «Сборка/разборка автомата»;
- «Субординация»;
- «К пустой голове»;
- «Рёв мотора»;
- «Топография».

6. Критерии оценки и содержание этапов
1 этап -  «На плацу»
1). Выполнение команд: «Становись», «Равняйсь», «Смирно», 

«Вольно».
2). Выполнение строевых приёмов:
- доклад и ответ на приветствие;
- строевой шаг;
- повороты на месте;
- повороты в движении;
- расчёт по порядку, расчёт на «первый-второй», перестроение на 

месте из одной шеренги в две и обратно;
- размыкание и смыкание строя.
3). Исполнение строевой песни в движении:
- слаженность пения;
- умение выдерживать ритм;
- точность интонирования;
- строевая слаженность в строю.
Допускаются изменения порядка выполнения строевых приемов. За 

каждый невыполненный строевой прием класс получает О баллов.



2 этап - «Команда»
1). Станция «Первая помощь»
Задание; открытый перелом голени (наложить повязку, наложить 

шину).
Оценивается правильность выполнения действий.
2). Станция «Снайпер» -  проводится в тире.
От команды 2 участника - 1 девочка и 1 мальчик.
Три тренировочных выстрела.
Зачет по 5 выстрелам. Суммируется общее количество выбитых 

очков.
3). Станция «Военные будни»
На данном конкурсе команда делиться на выполнение заданий:
- «Подшива» - подшить воротничок.
Оценивается: аккуратность, правильность, скорость, чистота 

рабочего места, соблюдение техники безопасности.
- «Пуговица» - пришить пуговицу.

Оценивается: аккуратность, правильность, скорость, чистота 
рабочего места, соблюдение техники безопасности

- «Наряд по кухне» - почистить картошку.
Оценивается: аккуратность, тонкость кожуры, скорость, чистота 

рабочего места, соблюдение техники безопасности
- «Шифровка» - разгадать зашифрованную фразу.
Оценивается: правильность расшифровки.
- «Разведка» - задание на внимательность.
Оценивается: количество найденных предметов по картинке.
К баллам, заработанным на каждом конкурсе данного этапа, 

учитывается и время, затраченное на его прохождение.
4). Станция «В здоровом теле -  здоровый дух»
Участники команды (мальчики) подтягиваются на перекладине. 

Девочки отжимаются от пола.
Оценивается: правильность выполнения упражнения. Суммируется 

общее количество подтягиваний и отжиманий.
3 этап - «Викторина» (проводится параллельно с конкурсом 

«Команда»).
Место проведения - актовый зал.
Участники викторины отвечают на вопросы ведущего, который 

предлагает ответить первому участнику, поднявшему руку. За каждый 
правильный ответ участники получают по 1 баллу.

1. Разминка «Так держать!» -  Задание - определить нгование по 
краткому описанию.

2. Конкурс «Наука побеждать!» Задание -  закончить крылатые 
фразы А.В. Суворова.

3. Конкурс «Гонка за лидером» - Задание - выбрать правильный 
ответ из 4 предложенных.

4. Конкурс «Знатоки истории» - ответить на вопросы го истории 
России.



5. Конкурс «Имена». Задание -  назвать фамилию, о ком идет речь в 
вопросе.

6. Определить воинское звание А.В. Суворова, разгадав кроссворд 
«Воинские звания и знаки различия военнослужащих».

После окончания викторины подсчитываются баллы, полученные 
каждым участником и каждым классом. По общему количеству 
набранных баллов, определяются 3 кадета среди всех участников, 
которым присваивается звание «Самый умный кадет».

Заработанные на этапе «Викторина» баллы учащимися каждого 
класса пойдут в общую копилку баллов по итогам всего Конкурса.

4 этап - «Командир» (участвует командир класса)*
Во время проведения данного конкурса, все участники слета 

участвуют в качестве групп поддержки.
1). «Сборка/разборка автомата».
Проводится по жеребьевки среди участников.
Оценивается: правильность, время.
Порядок разборки: отделить «магазин», проверить, нет ли патрона в 

патроннике (снять автомат с предохранителя, отвести рукоятку затворной 
рамы назад, отпустить рукоятку, спустить курок с боевого взвода, при 
положении автомата под углом 45-60 градусов от поверхности стола), 
отделить шомпол, крышку ствольной коробки, пружину возвратного 
механизма, затворную раму с газовым поршнем и затвором, вынуть затвор 
из затворной рамы, отсоединить газовую трубку со ствольной накладкой. 
Сборка осуществляется в обратном порядке (после присоединения крышки 
ствольной коробки спустить курок с боевого взвода в положении автомата 
под углом 45-60 градусов от поверхности стола и поставить автомат на 
предохранитель).

Время останавливается, как только собранный автомат полностью 
положили на стол и убрали руки. Если во время разборки-сборки деталь 
упала на пол + 10 сек. штрафа к основному времени.

2). «Субординация».
Конкурс на знание воинских званий. Каждый командир, выбирает 

цифру, за которой «спрятался» погон. Командир произносит приветствие: 
«Здравия желаю товарищ (звание, указанное на погоне).

Оценивается правильность ответа, четкость приветствия.
3). «К пустой голове».
Командирам выдается по газете и включается секундомер.
Задача -  методом оригами сложить пилотку, надеть на голову и 

доложить о выполнении задания: «Задание выполнено!».
Оценивается: аккуратность, правильность, время, четкость доклада.

4). «Рев мотора».
Командирам даются листы с перечисленной военной техникой.
Задача командира узнать технику по звуку.

Оценивается: правильность ответов.
5). «Топография».



Участники вытягивают билет и выполняют 4 задания по чтению 
топографических карт:

- Определить расстояние на карте
- Определить высоту объектов
- Определить объекты по топографическим знакам
- Определить по карте направление на объект.
Оценивается: правильность чтения карт.

*3а подсказки от групп поддержки у участника снимается балл. 
Командир класса дополнительно оценивается на всех этапах конкурса.

7.Условия проведения
Форма одежды участников Конкурса -  парадная или форменная.
Для участия в Конкурсе необходимо до 22 ноября 2024 года подать 

в МОЦ МБОУ ЦДТ «Паллада» заявку на электронный адрес; 
cdtpalladasvg@vandex.ru

8.Условия оценивания выступления кадетских классов
Отряды выступают в 2-х возрастных категориях (1 категория: 5- 

классы; 2 категория: 6-7 классы).
После выполнения заданий Конкурса класс получает оценку, 

выражающуюся в баллах. Место определяется по сумме баллов за все 
этапы конкурса.

8. Подведение итогов и награждение
Награждение победителей проходит по результатам каждого этапа 

отдельно и всего Конкурса в целом.
Победитель этапа «Командир» награждается статуэткой и дипломом 

победителя. Остальные участники этапа -  дипломами участника.
По итогам всего Конкурса определяется победитель по наименьшему 

числу (сумма занятых мест).
Кадетский класс, набравший наименьшее количество баллов 

награждается кубком победителя и дипломом победителя.
Команды, занявшие 2, 3 места дипломами призеров.
Команда, набравшая наибольшее количество баллов (сумма занятых 

мест) диплом участника Конкурса.

mailto:cdtpalladasvg@vandex.ru


приложение № 1 
к положению о муниципальном 
конкурсе на лучший кадетский 
класс «Путь единства»

Заявка на участие 
в муниципальном конкурсе на лучший кадетский класс

«Путь единства»

1. Наименование образовательной организации_____________________________
2. Количество обучающихся в кадетских классах участвующих в Конкурсе 

(5 класс - 6 класс- , Укласс -)
3. ФИО, сопровождающих педагогов

Список участников конкурса «Команда» 
состав 8 человек (6 мальчиков и 2 девочки) 

( подается от каждого кадетского класса)
ФИО, участников команды класс

j

Указать командира ! 
класса конкурс | 
«Командир»

1 I

2
3...8



УТВЕРЖДЕН 
приказом Управления 
ооразования Администрации 
Советско-Г аванского 
^ниципального района 
Хабаровского края 
от 25^10.2024 №428

Состав
жюри муниципального конкурса 

на лучшии кадетский класс «Путь единства»

Этапы конкурса ФИО, должность

I этап «На плацу» Котик Валентин Николаевич, педагог! 
дополнительного образования МБОУ ЦДТ 
«Паллада» 1
представители общественного движения «Рокот» | 
( по согласованию) i

II этап «Команда» 

«Первая помощь»

Котик Валентин Николаевич, педагог 
дополнительного образования МБОУ ЦДТ 
«Паллада» |
Медицинская сестра КГБУЗ «Советско-Гаванская 1 
РБ» ( по согласованию)

«Снайперы» Власенко Виктор Иванович, педагог i 
дополнительного образования МБОУ ТТЛТ i 
«Паллада»
Перетягин Сергей Александрович, педагог 
дополнительного образования МБОУ ТТДТ 
«Паллада»
Губарев Владислав Михайлович, учитель 
технологии МБОУ СШ № 5

«Военные будни» Перетягина Евгения Викторовна, заместитель 
директора по УВР МБОУ 1ДЦТ «Паллада» '
Пальчикова Екатерина Андреевна, педагог 
дополнительного образования МБОУ Т ТЛТ 
«Паллада»
Козлова Дарья Александровна, педагог- 
организатор МБОУ ЦДТ «Паллада»

«В здоровом теле» Бухарков Владислэн Аягтимпкич 'чяместитеттк 
гтипектора по УСР МБОУ ДО „СШ г. Советская 
Г авань»
М узина Анна Андреевна, педагог-организатор 
МБОУ ДО «СШ г. Советская Г авань»

III этап «Викторина» Разумовская Нина Владимировна, методист | 
информационно-методического центра j 
Управления образования Администрации 
Советско-Г аванского муниципального района 
Хабаровского края
Верещагина Лидия Геннадьевна, педагог- 
организатор МБОУ ЦДТ «Паллада»

IV этап «Командир» Толпышева Светлана Николаевна, директор 
МБОУ ЦДТ «Паллада»
Котик Валентин Николаевич, педагог 
дополнительного образования МБОУ ЦДТ 
«Паллада»
Венгловская Светлана Михайловна, методист 
информационно-методического центра 
Управления образования Администрации 
Советско-Г аванского муниципального района 
Хабаровского края


